
Plano Plurianual - PPA 2026/2029

TABELA I

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA

Receitas Realizadas 2023/2024, Programada 2025 e Estimada 2026/2029

Exercício 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

TOTAL GERAL DA RECEITA (C)=(A)+(B) 75.841.338 80.266.094 86.000.000 93.740.000 103.114.000 113.425.400 124.767.940

Receitas Correntes excluídas deduções FUNDEB (A) 73.083.522 77.138.865 82.920.000 90.382.800 99.421.080 109.363.188 120.299.507

     Receitas de Impostos, Taxas e Cont. de Melhoria 3.277.256 3.573.408 2.140.000 2.332.600 2.565.860 2.822.446 3.104.691

          Impostos 2.393.489 2.770.073 1.080.000 1.177.200 1.294.920 1.424.412 1.566.853

               IPTU 9.546 8.112 10.000 10.900 11.990 13.189 14.508

               IRRF 1.527.129 1.794.056 500.000 545.000 599.500 659.450 725.395

               ITBI 79.267 36.600 70.000 76.300 83.930 92.323 101.555

               ISS 777.547 931.306 500.000 545.000 599.500 659.450 725.395

          Taxas 114.957 80.469 160.000 174.400 191.840 211.024 232.126

          Contribuição de Melhoria 768.810 722.866 900.000 981.000 1.079.100 1.187.010 1.305.711

     Receita de Contribuições 3.963.126 2.256.737 2.210.000 2.408.900 2.649.790 2.914.769 3.206.246

          Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio 3.563.803 1.797.299 1.710.000 1.863.900 2.050.290 2.255.319 2.480.851

          Comp. Financ. entre Regimes Previdenciários 0 0 0 0 0 0 0

          Contribuição para Custeio de Serv. Ilum. Pública 399.324 459.438 500.000 545.000 599.500 659.450 725.395

          Outras Contribuições 0 0 0 0 0 0 0

     Receita Patrimonial 2.739.822 2.017.345 1.543.000 1.681.870 1.850.057 2.035.063 2.238.569

          Receita de Valores Mobiliários 2.739.822 2.017.345 1.543.000 1.681.870 1.850.057 2.035.063 2.238.569

               Educação - FUNDEB 606.436 550.677 500.000 545.000 599.500 659.450 725.395

               Educação - outros vinculados 2.817 124.011 100.000 109.000 119.900 131.890 145.079

               Saúde 0 45.379 150.000 163.500 179.850 197.835 217.619

               Assistência Social 0 27.355 36.000 39.240 43.164 47.480 52.228

               Recursos Previdenciários 1.500.076 1.038.063 500.000 545.000 599.500 659.450 725.395

               Outros Vinculados 0 30 7.000 7.630 8.393 9.232 10.156

               Não Vinculados 630.494 231.830 250.000 272.500 299.750 329.725 362.698

          Outras Receitas Patrimoniais 0 0 0 0 0 0 0

     Receita Agropecuária 0 0 0 0 0 0 0

     Receita Industrial 0 0 0 0 0 0 0

     Receita de Serviços 0 0 0 0 0 0 0

          Serviços de Saúde 0 0 0 0 0 0 0

          Outros Serviços 0 0 0 0 0 0 0

     Transferências Correntes 62.322.974 69.059.517 76.017.000 82.858.530 91.144.383 100.258.821 110.284.703

          Transf.Intergovernamentais 61.774.577 67.857.984 73.387.000 79.991.830 87.991.013 96.790.114 106.469.126

               Transf. da União 38.960.700 40.997.238 43.828.000 47.772.520 52.549.772 57.804.749 63.585.224

                    Cota-parte do FPM 30.825.508 33.718.974 38.000.000 41.420.000 45.562.000 50.118.200 55.130.020

                    Ded. Cota-parte do FPM p/ FUNDEB -5.954.533 -6.745.121 -7.600.000 -8.284.000 -9.112.400 -10.023.640 -11.026.004

                    Cota-parte do FPM - Cota Extraordinária 2.610.953 3.480.988 400.000 436.000 479.600 527.560 580.316

                    Cota-parte do ITR 9.291 10.461 5.000 5.450 5.995 6.595 7.254

                    Ded. Cota-parte do ITR p/ FUNDEB -1.755 -766 -1.000 -1.090 -1.199 -1.319 -1.451

                    Transferência do Salário-Educação 529.592 1.175.562 900.000 981.000 1.079.100 1.187.010 1.305.711

                    Cota-parte do IOF-Ouro 0 0 0 0 0 0 0

                    Transf. Recursos do SUS 8.585.118 6.701.764 8.770.000 9.559.300 10.515.230 11.566.753 12.723.428

                    Transf. Recursos FNAS 351.774 445.638 900.000 981.000 1.079.100 1.187.010 1.305.711

                    Transf. Recursos FNDE 884.766 1.510.106 1.500.000 1.635.000 1.798.500 1.978.350 2.176.185

                    Transf.FEP/Royalties/Compens.Financ.Explor.Rec.Nat.602.144 683.894 404.000 440.360 484.396 532.836 586.119

                    Outras Transf. da União 517.843 15.736 550.000 599.500 659.450 725.395 797.935

               Transf. dos Estados 5.978.568 7.901.972 7.259.000 7.912.310 8.703.541 9.573.895 10.531.285

                    Cota-parte do ICMS 6.982.250 9.276.162 8.000.000 8.720.000 9.592.000 10.551.200 11.606.320



                    Dedução do ICMS para o FUNDEB -1.396.450 -1.855.232 -1.600.000 -1.744.000 -1.918.400 -2.110.240 -2.321.264

                    Cota-parte do IPVA 461.492 482.562 1.000.000 1.090.000 1.199.000 1.318.900 1.450.790

                    Dedução do IPVA para o FUNDEB -92.298 -96.512 -200.000 -218.000 -239.800 -263.780 -290.158

                    Cota-parte do IPI - Municípios 22.574 27.820 30.000 32.700 35.970 39.567 43.524

                    Dedução do IPI para o FUNDEB -4.515 -5.564 -6.000 -6.540 -7.194 -7.913 -8.705

                    Transf. Recursos do SUS 0 0 0 0 0 0 0

                    Transf.FEP/Royalties/Compens.Financ.Explor.Rec.Nat. 1.627 5.698 5.000 5.450 5.995 6.595 7.254

                    Transf. Cota-parte CIDE 3.888 25.534 30.000 32.700 35.970 39.567 43.524

                    Outras Transf. dos Estados 0 41.505 0 0 0 0 0

               Transferências dos Municípios 0 0 0 0 0 0 0

                    Transf. Recursos do SUS 0 0 0 0 0 0 0

                    Outras Transf. dos Municípios 0 0 0 0 0 0 0

               Transferências Multigovernamentais 16.835.309 18.958.774 22.300.000 24.307.000 26.737.700 29.411.470 32.352.617

                    Transf. Recursos do FUNDEB 10.655.519 11.306.643 14.000.000 15.260.000 16.786.000 18.464.600 20.311.060

                    Transf. Complementação da União FUNDEB 6.179.790 7.652.131 8.300.000 9.047.000 9.951.700 10.946.870 12.041.557

                    Outras Transf. Multigovernamentais 0 0 0 0 0 0 0

          Transf. Convênios União/Estados/Municípios 548.397 1.201.532 2.630.000 2.866.700 3.153.370 3.468.707 3.815.578

               Convênios para Saúde 29.309 51.532 480.000 523.200 575.520 633.072 696.379

               Convênios para Prog. Educação 187.199 0 300.000 327.000 359.700 395.670 435.237

               Convênios para Prog. Assist. Social 113.853 0 50.000 54.500 59.950 65.945 72.540

               Convênios para Combate à Fome 0 0 0 0 0 0 0

               Convênios para Saneamento Básico 0 0 0 0 0 0 0

               Outras Transf. Convênios 218.036 1.150.000 1.800.000 1.962.000 2.158.200 2.374.020 2.611.422

          Outras Transf. Correntes 0 0 0 0 0 0 0

     Outras Receitas Correntes 780.343 231.859 1.010.000 1.100.900 1.210.990 1.332.089 1.465.298

          Multas e Juros de Mora de Tributos 0 0 0 0 0 0 0

          Multas da Legislação e Outras Receitas de Trânsito 0 0 0 0 0 0 0

          Multas e Juros de Mora Outras Origens 0 0 0 0 0 0 0

          Receita Dívida Ativa Outras Origens 2.130 5.639 10.000 10.900 11.990 13.189 14.508

          Receitas Correntes Diversas 778.214 226.219 1.000.000 1.090.000 1.199.000 1.318.900 1.450.790

Receitas de Capital (B) 2.757.816 3.127.229 3.070.000 3.346.300 3.680.930 4.049.023 4.453.925

     Operações de Crédito 0 0 1.000.000 1.090.000 1.199.000 1.318.900 1.450.790

     Alienação de Bens 31.000 62.200 50.000 54.500 59.950 65.945 72.540

     Amort. de Empréstimos/Financ. 0 0 0 0 0 0 0

     Transferências de Capital 2.726.816 3.065.029 2.000.000 2.180.000 2.398.000 2.637.800 2.901.580

          Transf. Intergovernamentais 0 0 0 0 0 0 0

          Transf. Convênios 2.726.816 3.065.029 2.000.000 2.180.000 2.398.000 2.637.800 2.901.580

               Convênios para Saúde 0 0 100.000 109.000 119.900 131.890 145.079

               Convênios para Prog. Educação 2.344.345 765.002 900.000 981.000 1.079.100 1.187.010 1.305.711

               Convênios para Prog. Assist. Social 0 0 0 0 0 0 0

               Convênios para Combate à Fome 0 0 0 0 0 0 0

               Convênios para Saneamento Básico 0 0 0 0 0 0 0

               Outras Transf. Convênios 382.471 2.300.027 1.000.000 1.090.000 1.199.000 1.318.900 1.450.790

          Outras Transferências 0 0 0 0 0 0 0

     Outras Receitas de Capital 0 0 20.000 21.800 23.980 26.378 29.016

     Receitas Intra-orçamentárias Correntes 0 0 10.000 10.900 11.990 13.189 14.508

Fonte: Relatórios Contábeis - PMA
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TABELA I-A
PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - 2023-2029

ESPECIFICAÇÃO 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
I - RECEITAS CORRENTES 69.616.533 75.443.642 81.416.000 88.743.440 97.617.784 107.379.562 118.117.519
     Receitas de Impostos, Taxas e Cont. de Melhoria 3.277.256 3.573.408 2.140.000 2.332.600 2.565.860 2.822.446 3.104.691
               IPTU 9.546 8.112 10.000 10.900 11.990 13.189 14.508

               ISS 777.547 931.306 500.000 545.000 599.500 659.450 725.395

               ITBI 79.267 36.600 70.000 76.300 83.930 92.323 101.555

               Outras 2.410.896 2.597.390 1.560.000 1.700.400 1.870.440 2.057.484 2.263.232

     Receita de Contribuições 3.963.126 2.256.737 2.210.000 2.408.900 2.649.790 2.914.769 3.206.246
          Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio 3.563.803 1.797.299 1.710.000 1.863.900 2.050.290 2.255.319 2.480.851

          Comp. Financ. entre Regimes Previdenciários 0 0 0 0 0 0 0

          Contribuição para Custeio de Serv. Ilum. Pública 399.324 459.438 500.000 545.000 599.500 659.450 725.395

          Outras Contribuições 0 0 0 0 0 0 0

     Receita Patrimonial 2.739.822 2.017.345 1.543.000 1.681.870 1.850.057 2.035.063 2.238.569
          Receita de Valores Mobiliários 2.739.822 2.017.345 1.543.000 1.681.870 1.850.057 2.035.063 2.238.569

               Educação - FUNDEB 606.436 550.677 500.000 545.000 599.500 659.450 725.395

               Educação - outros vinculados 2.817 124.011 100.000 109.000 119.900 131.890 145.079

               Saúde 0 45.379 150.000 163.500 179.850 197.835 217.619

               Assistência Social 0 27.355 36.000 39.240 43.164 47.480 52.228

               Recursos Previdenciários 1.500.076 1.038.063 500.000 545.000 599.500 659.450 725.395

               Outros Vinculados 0 30 7.000 7.630 8.393 9.232 10.156

               Não Vinculados 630.494 231.830 250.000 272.500 299.750 329.725 362.698

          Outras Receitas Patrimoniais 0 0 0 0 0 0 0

     Receita Agropecuária 0 0 0 0 0 0 0
     Receita Industrial 0 0 0 0 0 0 0
     Receita de Serviços 0 0 0 0 0 0 0
          Serviços de Saúde 0 0 0 0 0 0 0

          Outros Serviços 0 0 0 0 0 0 0

     Transferências Correntes 62.322.974 69.059.517 76.017.000 82.858.530 91.144.383 100.258.821 110.284.703
               Cota-parte do FPM 33.436.461 37.199.962 38.400.000 41.856.000 46.041.600 50.645.760 55.710.336

               Cota-parte do IPVA 461.492 482.562 1.000.000 1.090.000 1.199.000 1.318.900 1.450.790

               Cota-parte do ICMS 6.982.250 9.276.162 8.000.000 8.720.000 9.592.000 10.551.200 11.606.320

               Transferências do FUNDEB 16.835.309 18.958.774 22.300.000 24.307.000 26.737.700 29.411.470 32.352.617

               Outras Transferências 4.607.463 3.142.057 6.317.000 6.885.530 7.574.083 8.331.491 9.164.640

     Outras Receitas Correntes 780.343 231.859 1.010.000 1.100.900 1.210.990 1.332.089 1.465.298
          Multas e Juros de Mora de Tributos 0 0 0 0 0 0 0

          Multas da Legislação e Outras Receitas de Trânsito 0 0 0 0 0 0 0

          Multas e Juros de Mora Outras Origens 0 0 0 0 0 0 0

          Receita Dívida Ativa Outras Origens 2.130 5.639 10.000 10.900 11.990 13.189 14.508

          Receitas Correntes Diversas 778.214 226.219 1.000.000 1.090.000 1.199.000 1.318.900 1.450.790

II - DEDUÇÕES 3.466.990 1.695.223 1.504.000 1.639.360 1.803.296 1.983.626 2.181.988
          Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio 3.563.803 1.797.299 1.710.000 1.863.900 2.050.290 2.255.319 2.480.851

          Compensação Financeira entre Regimes 0 0 0 0 0 0 0

          Deduções para o FUNDEB -96.813 -102.076 -206.000 -224.540 -246.994 -271.693 -298.863

III - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 73.083.522 77.138.865 82.920.000 90.382.800 99.421.080 109.363.188 120.299.507
Fonte: Relatórios Contábeis - PMA
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TABELA II
PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA
Aplicação dos Recursos na Manutenção e no Desenvolvimento do Ensino - 2024/2029
Constituição Federal - Artigo 212
Emenda Constitucional Nº 14 de 12/09/1996

DISCRIMINAÇÃO
RECEITA 2024 2025 2026 2027 2028 2029
     IMPOSTOS PRÓPRIOS (A) 2.770.073 1.080.000 1.177.200 1.294.920 1.424.412 1.566.853
          IPTU 8.112 10.000 10.900 11.990 13.189 14.508

          IRRF 1.794.056 500.000 545.000 599.500 659.450 725.395

          ITBI 36.600 70.000 76.300 83.930 92.323 101.555

          ISS 931.306 500.000 545.000 599.500 659.450 725.395

     TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO (B) 9.786.544 9.030.000 9.842.700 10.826.970 11.909.667 13.100.634
     IPI-EX (Art. 159, CF/1988) 27.820 30.000 32.700 35.970 39.567 43.524

     IPVA (Art. 158, CF/1988) 482.562 1.000.000 1.090.000 1.199.000 1.318.900 1.450.790

     ICMS (Art. 158, CF/1988) 9.276.162 8.000.000 8.720.000 9.592.000 10.551.200 11.606.320

     TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO (C) 37.210.423 38.405.000 41.861.450 46.047.595 50.652.355 55.717.590
     FPM (Art. 159, CF/1988) 33.718.974 38.000.000 41.420.000 45.562.000 50.118.200 55.130.020

     FPM Cota Extraordinária (EC 112/2021) 3.480.988 400.000 436.000 479.600 527.560 580.316

     ITR (Art. 158, CF/1988) 10.461 5.000 5.450 5.995 6.595 7.254

     IOF S/OURO (Art. 153, Par 5º., CF/1988) 0 0 0 0 0 0

     TRANSFERÊNCIA FUNDEB, inclusive para complementação (D) 18.958.774 22.300.000 24.307.000 26.737.700 29.411.470 32.352.617
     DEDUÇÕES PARA CONSTITUIÇÃO DO FUNDEB (E) -8.703.195 -9.407.000 -10.253.630 -11.278.993 -12.406.892 -13.647.582
     FPM - Dedução para o FUNDEB -6.745.121 -7.600.000 -8.284.000 -9.112.400 -10.023.640 -11.026.004

     ITR - Dedução para o FUNDEB -766 -1.000 -1.090 -1.199 -1.319 -1.451

     IPVA - Dedução para o FUNDEB -96.512 -200.000 -218.000 -239.800 -263.780 -290.158

     IPI-EXP - Dedução para o FUNDEB -5.564 -6.000 -6.540 -7.194 -7.913 -8.705

     ICMS - Dedução para o FUNDEB -1.855.232 -1.600.000 -1.744.000 -1.918.400 -2.110.240 -2.321.264

DESPESA
     Pessoal Ativo + Outras Despesas de Pessoal Art. 18 LRF + Cont. Patronal (F) 12.225.643 6.678.817 7.346.699 8.228.303 9.297.983 10.599.700

     Outras Despesas Correntes (G) 11.916.625 5.963.706 6.560.077 7.347.286 8.302.433 9.132.677

     Investimentos/Inversões (H) 279.712 699.101 769.011 861.293 973.261 1.070.587

     DESPESA COM MANUTENÇÃO DE ENSINO (I) = F+G+H 24.421.980 13.341.625 14.675.788 16.436.882 18.573.677 20.802.964

VALOR MÍNIMO (J) = 25% X <(A+B+C)> + (D+E) 12.441.760 12.128.750 13.220.338 14.542.371 15.996.608 17.596.269

PERCENTUAL CALCULADO 49,07% 27,50% 27,75% 28,26% 29,03% 29,56%

DESPESA TOTAL COM EDUCAÇÃO
     Pessoal Ativo + Outras Despesas de Pessoal Art. 18 LRF + Cont. Patronal (K) 19.221.681 11.607.000 12.651.630 13.916.793 15.308.472 16.839.320

     Outras Despesas Correntes (L) 15.513.363 14.702.000 16.025.180 17.627.698 19.390.468 21.329.515

     Investimentos/Inversões (M) 772.484 2.696.000 2.938.640 3.232.504 3.555.754 3.911.330

     DESPESA TOTAL COM EDUCAÇÃO (N) = K+L+M 35.507.528 29.005.000 31.615.450 34.776.995 38.254.695 42.080.164
Fonte: Relatórios Contábeis - PMA

VALOR
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TABELA III
PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA
Aplicação em Ações e Serviços Públicos de Saúde - 2024/209
Emenda Constitucional Nº 29/2000

DISCRIMINAÇÃO
RECEITA 2024 2025 2026 2027 2028 2029
     IMPOSTOS PRÓPRIOS (A) 2.770.073 1.080.000 1.177.200 1.294.920 1.424.412 1.566.853
          IPTU 8.112 10.000 10.900 11.990 13.189 14.508

          IRRF 1.794.056 500.000 545.000 599.500 659.450 725.395

          ITBI 36.600 70.000 76.300 83.930 92.323 101.555

          ISS 931.306 500.000 545.000 599.500 659.450 725.395

     TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS (B) 43.515.979 47.035.000 51.268.150 56.394.965 62.034.462 68.237.908
     IPI-EX (Art. 159, CF/1988) 27.820 30.000 32.700 35.970 39.567 43.524

     IPVA (Art. 158, CF/1988) 482.562 1.000.000 1.090.000 1.199.000 1.318.900 1.450.790

     ICMS (Art. 158, CF/1988) 9.276.162 8.000.000 8.720.000 9.592.000 10.551.200 11.606.320

     FPM (Art. 159, CF/1988) 33.718.974 38.000.000 41.420.000 45.562.000 50.118.200 55.130.020

     ITR (Art. 158, CF/1988) 10.461 5.000 5.450 5.995 6.595 7.254

     TOTAL DAS RECEITAS (C) = (A) + (B) 46.286.052 48.115.000 52.445.350 57.689.885 63.458.874 69.804.761

DESPESA
     Pessoal Ativo + Outras Despesas de Pessoal Art. 18 LRF + Cont. Patronal(D) 5.226.277 4.869.080 5.355.988 5.945.146 6.658.564 7.524.177

     Outras Despesas Correntes (E) 3.815.645 3.554.859 3.910.345 4.340.483 4.861.341 5.493.315

     Investimentos/Inversões (F) 1.469.496 1.369.061 1.505.968 1.671.624 1.872.219 2.115.607

     Total das Despesas (G) = D+E+F 10.511.417 9.793.000 10.772.300 11.957.253 13.392.123 15.133.099

Participação (H) = (G) / (C) 22,71% 20,35% 20,54% 20,73% 21,10% 21,68%
Fonte: Relatórios Contábeis - PMA

VALOR
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TABELA IV
PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA
Base de Cálculo do Limite de Despesas do Legislativo - 2025/2029
Emenda Constitucional Nº 58/2009

2025 2026 2027 2028 2029
RECEITA TRIBUTÁRIA (A) 3.573.408 2.140.000 2.332.600 2.565.860 2.822.446
     IPTU 8.112 10.000 10.900 11.990 13.189

     IRRF 1.794.056 500.000 545.000 599.500 659.450

     ITBI 36.600 70.000 76.300 83.930 92.323

     ISS 931.306 500.000 545.000 599.500 659.450

     TAXAS 80.469 160.000 174.400 191.840 211.024

     Contribuição de Melhoria 722.866 900.000 981.000 1.079.100 1.187.010

TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS (B) 47.022.501 47.465.000 51.736.850 56.910.535 62.601.589
     IPI-EX (Art. 159, CF/1988) 27.820 30.000 32.700 35.970 39.567

     IPVA (Art. 158, CF/1988) 482.562 1.000.000 1.090.000 1.199.000 1.318.900

     ICMS (Art. 158, CF/1988) 9.276.162 8.000.000 8.720.000 9.592.000 10.551.200

     FPM (Art. 159, CF/1988) 33.718.974 38.000.000 41.420.000 45.562.000 50.118.200

     FPM Cota Extraordinária (EC 112/2021) 3.480.988 400.000 436.000 479.600 527.560

     CIDE 25.534 30.000 32.700 35.970 39.567

     ITR (Art. 158, CF/1988) 10.461 5.000 5.450 5.995 6.595

     TOTAL DAS RECEITAS (C) = (A) + (B) 50.595.909 49.605.000 54.069.450 59.476.395 65.424.035

Percentual para Cálculo 7,0%

Limite da despesa para o ano
     Legislativo Total (D) 7,0% de (C) 3.541.714 3.472.350 3.784.862 4.163.348 4.579.682

     Legislativo: Folha de Pagamento (E) = 70% (D) 2.479.200 2.430.645 2.649.403 2.914.343 3.205.778

Despesa Prevista
     Legislativo Total 3.200.000 3.488.000 3.801.920 4.144.093 4.517.061

     Pessoal Ativo + Outras Despesas de Pessoal 1.362.487 1.485.111 1.618.771 1.764.460 1.923.262

VALOR DO DUODÉCIMO 3.200.000 3.472.350 3.784.862 4.144.093 4.517.061
Fonte: Relatórios Contábeis - PMA

RECEITA DO ANO ANTERIOR CÁLCULO DO DUODÉCIMO
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TABELA V
PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA
Demonstrativo da Despesa de Pessoal em Relação à Receita Corrente Líquida - 2024/2029

2024 2025 2026 2027 2028 2029
     DESPESA BRUTA COM PESSOAL (A) 43.998.082 28.508.000 31.358.800 34.181.092 36.915.579 39.499.670
          Pessoal Ativo + Outras Despesas de Pessoal Art. 18 LRF + Contr. Patronal 43.093.466 27.681.000 30.449.100 33.189.519 35.844.681 38.353.808
          Pessoal Inativo e Pensionista 904.616 827.000 909.700 991.573 1.070.899 1.145.862
    DESPESA NÃO COMPUTADA (parag 1º Art. 19 da LRF) (B) 10.986.058 3.422.000 3.764.200 4.140.620 4.554.682 5.010.150
          (-) Indenização Por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0 1.000 1.100 1.210 1.331 1.464
          (-) Decorrentes de Decisão Judicial 9.389.633 1.954.000 2.149.400 2.364.340 2.600.774 2.860.851
          (-) Despesas de Exercícios Anteriores 0 0 0 0 0 0
          (-) Inativos e Pensionistas Com Recursos Vinculados 904.616 827.000 909.700 1.000.670 1.100.737 1.210.811
          (-) Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias recursos vinculados 0 200.000 220.000 242.000 266.200 292.820
          (-) Parcela Dedutível referente ao piso salarial do enfermeiro, técnico de enfermagem 691.810 440.000 484.000 532.400 585.640 644.204
     DESPESA LÍQUIDA TOTAL (C) = (A) - (B) 33.012.023 25.086.000 27.594.600 30.040.472 32.360.897 34.489.520
     RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (D) 74.303.502 80.710.000 88.518.900 97.370.790 107.107.869 117.818.656
          (-) Transferência obrig. União - Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º CF) 399.824 0 0 0 0 0
          (-) Transferência obrig. União - Emendas Bancada (art. 166, § 16 CF) 0 0 0 0 0 0
          (-) Transferência da União refl. À remun. Agentes comun. de saúde e comb. endemias (CF. Art. 198 par.11)0 0 0 0 0 0
     RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DE PESSOAL (E) 73.903.678 80.710.000 88.518.900 97.370.790 107.107.869 117.818.656
     DESPESA LÍQUIDA TOTAL / RCL (E=C/D) 44,67% 31,08% 31,17% 30,85% 30,21% 29,27%
Fonte: Relatórios Contábeis - PMA

DESPESAS DE PESSOAL DESPESA LIQUIDADA
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TABELA V - A
PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA
Despesas de Pessoal - Distribuição Por Área -2026/2029

2026 2027 2028 2029
DESPESA DE PESSOAL (A) = B+C 28.504.300 31.041.142 33.461.634 35.700.330
     Pessoal Ativo + Outras Despesas de Pessoal + Contr. Patronal (B) 27.594.600 30.040.472 32.360.897 34.489.520
          Saúde - EC 29 5.355.988 5.945.146 6.658.564 7.524.177

          Educação 12.651.630 13.916.793 15.308.472 16.839.320

          Legislativo 1.485.111 1.618.771 1.764.460 1.923.262

          Outros 8.101.871 8.559.762 8.629.401 8.202.761

     Inativos, exclusivo com recursos vinculados (C) 909.700 1.000.670 1.100.737 1.210.811
Fonte: Relatórios Contábeis - PMA

DESPESAS DE PESSOAL DESPESAS LIQUIDADAS
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TABELA VI
PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA
Avaliação de Recursos Disponíveis Para Planejamento - Previsto 2025 e PPA 2026-2029

Ano 2025 2026 2027 2028 2029
RECEITA TOTAL 86.000.000 93.740.000 103.114.000 113.425.400 124.767.940
     Receita Corrente 82.920.000 90.382.800 99.421.080 109.363.188 120.299.507
     Receitas de Impostos, Taxas e Cont. de Melhoria 2.140.000 2.332.600 2.565.860 2.822.446 3.104.691
     Transferências Correntes + Rec. de Serviços de Saúde 76.017.000 82.858.530 91.144.383 100.258.821 110.284.703
          Transferências Não Vinculadas 39.887.000 43.476.830 47.824.513 52.606.964 57.867.661

          Transf. SUS + Rec. Serviços de Saúde 8.770.000 9.559.300 10.515.230 11.566.753 12.723.428

          Transferência do FUNDEB 22.300.000 24.307.000 26.737.700 29.411.470 32.352.617

          Outras Transf. Vinculadas 5.060.000 5.515.400 6.066.940 6.673.634 7.340.997

               Convênios Saúde 480.000 523.200 575.520 633.072 696.379

               FNDE + Convênios Educação 1.800.000 1.962.000 2.158.200 2.374.020 2.611.422

               FNAS + Outros Convênios Correntes 950.000 1.035.500 1.139.050 1.252.955 1.378.251

               CIDE 30.000 32.700 35.970 39.567 43.524

               Saneamento Básico 0 0 0 0 0

               Outros Convênios 1.800.000 1.962.000 2.158.200 2.374.020 2.611.422

     Demais Receitas Correntes 4.763.000 5.191.670 5.710.837 6.281.921 6.910.113
          Multas da Legislação e Outras Receitas de Trânsito 0 0 0 0 0

          Receita de Valores Mobiliários 1.543.000 1.681.870 1.850.057 2.035.063 2.238.569

               Educação - FUNDEB 500.000 545.000 599.500 659.450 725.395

               Educação - Outros 100.000 109.000 119.900 131.890 145.079

               Saúde 150.000 163.500 179.850 197.835 217.619

               Assistência Social 36.000 39.240 43.164 47.480 52.228

               Recursos Previdenciários 500.000 545.000 599.500 659.450 725.395

               Outros VInculados 7.000 7.630 8.393 9.232 10.156

               Não Vinculados 250.000 272.500 299.750 329.725 362.698

         Outras Receitas Correntes 3.220.000 3.509.800 3.860.780 4.246.858 4.671.544

     Receitas de Capital 3.070.000 3.346.300 3.680.930 4.049.023 4.453.925
          Operações de Crédito 1.000.000 1.090.000 1.199.000 1.318.900 1.450.790

          Convênios para Saúde 100.000 109.000 119.900 131.890 145.079

          Convênios para Prog. de Educação 900.000 981.000 1.079.100 1.187.010 1.305.711

          Convênios para Prog. de Assistência Social 0 0 0 0 0

          Convênios para Combate à Fome 0 0 0 0 0

          Convênios para Saneamento Básico 0 0 0 0 0

          Outras Transf. Convênios 1.000.000 1.090.000 1.199.000 1.318.900 1.450.790

          Outras Receitas de Capital 70.000 76.300 83.930 92.323 101.555

     Receitas Intra-orçamentárias Correntes 10.000 10.900 11.990 13.189 14.508

DESPESAS NÃO CONSTRUÍDAS NO PPA - IMP. ORÇAMENTO 1.674.000 1.824.660 2.007.126 2.207.839 2.428.622
     Serviços da Dívida 1.624.000 1.770.160 1.947.176 2.141.894 2.356.083
          Juros e Encargos da Dívida 0 0 0 0 0

          Amortização 1.624.000 1.770.160 1.947.176 2.141.894 2.356.083

     Outras Operações Especiais 50.000 54.500 59.950 65.945 72.540
          Reserva de Contingência 50.000 54.500 59.950 65.945 72.540

          Demais Operações Especiais 0 0 0 0 0

     Outros Programas que não Integram o PPA 0 0 0 0 0
DESPESAS CONSTRUÍDAS NO PPA 84.326.000 91.915.340 101.106.874 111.217.561 122.339.317
     Despesas Vinculadas/obrigações legais 57.148.000 62.397.520 68.701.018 75.752.414 83.655.851
     Despesas com Serviços de Saúde 19.293.000 21.127.300 23.347.753 25.921.673 28.915.604
          Recursos do Tesouro - EC nº 29 9.793.000 10.772.300 11.957.253 13.392.123 15.133.099

               Pessoal e Encargos Sociais 4.869.080 5.355.988 5.945.146 6.658.564 7.524.177

               Outras de Custeio e Capital 4.923.920 5.416.312 6.012.107 6.733.560 7.608.922

          Transfer SUS + Rec. Serviços de Saúde + Rec . Val . Mob. 8.920.000 9.722.800 10.695.080 11.764.588 12.941.047

          Convênios Saúde 580.000 632.200 695.420 764.962 841.458

     Despesas com Educação 29.005.000 31.615.450 34.776.995 38.254.695 42.080.164
          Manut Desenv. Ensino (Tesouro+FUNDEB) + Rec. Val. Mob. 26.205.000 28.563.450 31.419.795 34.561.775 38.017.952

               Pessoal e Encargos Sociais 11.607.000 12.651.630 13.916.793 15.308.472 16.839.320



               Outras de Custeio e Capital 14.598.000 15.911.820 17.503.002 19.253.302 21.178.632

          FNDE + Outros Conv. Educ + Rec. Val. Mob. 2.800.000 3.052.000 3.357.200 3.692.920 4.062.212

     Despesas com Legislativo 3.200.000 3.488.000 3.801.920 4.144.093 4.517.061
          EC nº 25 3.200.000 3.488.000 3.801.920 4.144.093 4.517.061

               Folha de Pagamento 1.362.487 1.485.111 1.618.771 1.764.460 1.923.262

               Outras de Custeio e Capital 1.837.513 2.002.889 2.183.149 2.379.632 2.593.799

     Outras Desp. Com Rec. Vinculad. /Convênios/Oper.Créd. 4.823.000 5.257.070 5.782.777 6.361.055 6.997.160
          CIDE 30.000 32.700 35.970 39.567 43.524

          Multas da Legislação e Outras Receitas de Trânsito 0 0 0 0 0

          Convênio Saneamento 0 0 0 0 0

          Assistência Social + Rec. Val. Mobiliários 986.000 1.074.740 1.182.214 1.300.435 1.430.479

          Outros Convênios + Rec. Val .Mobiliários 2.807.000 3.059.630 3.365.593 3.702.152 4.072.368

          Contrapartidas de Convênios 0 0 0 0 0

          Projeto com Recursos de Operações de Crédito 1.000.000 1.090.000 1.199.000 1.318.900 1.450.790

     Inativos 827.000 909.700 991.573 1.070.899 1.145.862
     Recursos sem vinculação/obrigações legais 27.178.000 29.517.820 32.405.856 35.465.147 38.683.466
          Outras Desp. Recursos sem vinculação/obrigações legais 27.178.000 29.517.820 32.405.856 35.465.147 38.683.466

Fonte: Relatórios Contábeis - PMA
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